114

Orbene - così argomenta - al Battista è stato concesso di venire santificato nel seno materno; dunque - conclude - anche a Maria fu concesso di venir santificata nel seno materno». Nicola

da S. Albano non nega la conseguenza, anzi l'ammette esplicitamente, ma nega l'antecedente, ossia, che una tale santificazione sia stata concessa al Battista, perché non consta con piena certezza («nego plane constare») di una tale santificazione nel seno materno, quantunque con la Chiesa cattolica si possa piamente credere. Non constando con certezza l'antecedente, non ne segue con necessità la conseguenza. Questa conseguenza - dice - è vera (veritati innititur) per la Vergine; ma è vera non già per l'illazione dall'antecedente («ex antecedentis inferentia») ma «per grazia del dono divino» («ex divini muneris gratia»). «Non nego - dice esplicitamente - che una sì grande Vergine sia nata santa». Come si vede, P. Bonnefoy ha completamente travisato il pensiero di Nicola.

P. Bonnefoy, inoltre, asserisce che Nicola da S. Albano avrebbe «detto e ripetuto di non sapere se Maria sia stata concepita o meno senza peccato». Anche qui il pensiero di Nicola viene orribilmente travisato. Vi è infatti modo e modo di non sapere, ossia, vi sono diversi gradi nel sapere una cosa, e nell'affermarla e negarla. Nicola da S. Albano distingue nettamente due modi di sapere e di affermare o negare una cosa: affermare o negare in modo ostinato (obstinate negare vel aflirmare) o in modo definitivo (diffinitive affermare vel negare) e affermare e negare in modo non ostinato e definitivo, ossia, piamente credendo una cosa che può essere fatta. La concezione immacolata di Maria - secondo il nostro Nicola - non può essere affermata o negata in modo ostinato, definitivo, poiché sia in un caso che nell'altro, sarebbe una cosa temeraria («temeritatis est difinitive affermare vel negare»). Di questi due termini (ostinato, definitivo) non ha tenuto alcun conto il P. Bonnefoy. In ... «bonne foi?»<sup>123</sup>.

---

123 «Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit, ut vel obstinate negare, vel affermare procaciter praesumat, quod divina dispensatio, sicut ceteris hominibus genitricem Dei et praecursorem in merito et ministerio pariter proposuit, ita inter ipsos [Praecursorem et Genitricem Dei] gradus differentiae etiarn instituit, quatenus Johannes de concupiscentia carnis nascetur, beata vero Dei Genitrix non de concupiscentia corruptionis, quae toti posteritati in poena inflicta est post peccatum primi parentis, sed de concupiscentia naturali quae innata quidem est, sed non experta ante peccatum. Sicut enim temeritatis est diffinitive affermare vel negare quod probari non valeat, sic pietatis est totum ignorare, quod tamen potuisse contigisse sanum est credere» (Liber ..., p: 94, 22-32.

115

Per Nicola perciò altro è il credere piamente nel singolare privilegio ed altro è asserirlo in modo decisivo (definitive): la prima cosa è «lecita»; la seconda, invece, è «illecita»<sup>124</sup>. Il fondamento per una decisiva affermazione o per una decisiva negazione è la S. Scrittura: ma nella S. Scrittura non vi è nulla di «certo»<sup>125</sup>.

P. Bonnefoy ritiene che le asserzioni di Nicola «sont d'ailleurs souvent accompagnées du refrain connu: Au fond, on n'en sait rien!»<sup>126</sup>.

Ma basta prestare un tantino di attenzione ai testi di Nicola (riportati dal P. Bonnefoy) per comprendere come il singolare privilegio - secondo Nicola - «si può lecitamente credere», ma «non si può lecitamente asserire» senza alcuna esitazione. E ne dà anche la ragione: si tratta - dice - di una «grazia singolare», e di questa «grazia» abbiamo non già una scienza totale, ma abbiamo solo una «parziale conoscenza» («per l'esperienza del beneficio concesso») ed una «parziale pia ignoranza» («per la sottilità dell'occulto mistero»)<sup>127</sup>.

Nicola si mostra personalmente così persuaso di ciò che ha detto e scritto, da sentirsi spinto a protestare con Eadmero: «Quod dixi, dixi; quod scripsi, scripsi»<sup>128</sup>. Ciò che Egli ha scritto, prendendo lo

---

124 «Ita si caro Virginis in semine ante animae infusionem nostrae fuit similis in animae infusione et animam Spiritu Sancto fuisse statim repletam, et carnem a corruptionis lepra mundatam, sic licitum est credere, ut illicitum asserere» (Liber ... l. c., p. 114, 21-25).

125 «Sed certam auctoritatem ex canonica Scriptura non habet mater Ecclesia» (Liber ... p. 110, 1).

126 Op. cit., p. 418. P. Bonnefoy non rifugge dal travisare il testo stesso di Nicola da S. Albano. Si faccia per es., questo raffronto: [...]

127 «Beata vero eius Genitrix communi quidem hominum natura, sed ad communem hominum reparationem singulari gratia, ex virili commixtione generata est. Cuius generationis gratiam ex parte pro collati beneficii experientia cognovimus, et ex parte pro occulti mysterii subtilitate pie ignoramus» (Liber ..., p. 93, 35-39).

128 P. Bonnefoy, nel volume citato (p. 420, nota 867) accecato dal suo settarismo, ha criticato spietatamente l'articolo «Il privilegio dell'Immacolata Concezione difeso

116

spunto dalla Sacra Scrittura, siccome torna «a lode della Vergine e a lode del Figlio della Vergine», o è «cosa vera, quantunque occulta» o è «cosa verosimile» ed anche «cosa cattolica». Della Vergine, infatti, «si presumono molte cose che non si leggono [«nel Canone» delle Sacre Scritture]; «e bisogna stare - dice - alla presunzione, fino a che non si prova il contrario<sup>129</sup>.

La Chiesa - rileva Nicola - nella sua prudenza, evita di pronunziarsi sia in favore sia contro la Concezione Immacolata di Maria, onde evitare di attentare sfa all'integrità della Vergine (pronunziandosi contro) sia alla singolarità del Verbo umanato (pronunziandosi in favore)<sup>130</sup>. La questione, in quel tempo, non era matura per una decisione. Ben lontani invece da questa discrezione della Chiesa - rileva Nicola - sono coloro che riprovano decisamente, presuntuosamente, ostinatamente, la celebrazione della festa della Concezione di Maria, ammettendo la santità della nascita (concessa anche al Precursore), ma non già la santità del concepimento (Liber ..., p. 94, 10-20).

P. Bonnefoy ritiene Nicola da S. Albano come un «semimaco-

---

da un teologo del secolo XII in polemica con S. Bernardo», da me pubblicato su «L'Osservatore Romano» del 5 dicembre 1956, p. 4. Ha criticato in modo particolare il passo ove io asserisco che Nicola da S. Albano ha insegnato l'Immacolata Concezione con tale persuasione da spingerlo a protestare: «Quod dixi, dixi; quod scripsi, scripsi» (PL 202, 617). Osserva il P. Bonnefoy: «Il suffit de se reporter au passage indiqué pour constater que cette proposition n'est pas de Nicolas de Saint-Alban, mais de son contradicteur. Ab uno disce omnes» (op. cit. p. 420, nota 867).

Orbene, basta riferirsi al passo indicato (che il P. Bonnefoy non deve neppure aver letto) per constatare che la proposizione «quod dixi, dixi, quod scripsi, scripsi» appartiene precisamente a Nicola da S. Albano e non già al suo contraddittore, quantunque venga riferita nella Lettera del suo contraddittore. Scrive, infatti, Pietro di Celle - il contraddittore di Nicola da S. Albano - nella sua Lettera sopraindicata: «praecipue cum in calculo epistolae tuae [di Nicola da S. Albano] asseras: Quod dixi, dixi; quod scripsi, scripsi».

Davvero: Ab uno disce omnes! È il modo abituale di procedere del P. Bonnefoy nel suddetto volume che pretende esser critico! ...

129 «Si ergo aliquid scribo de Virgine, quod non legerim in canone, laudem tamen sapit Virginia, laudem et Pilli Virginis: et occasione scripturae canonicae, vel vera scribo licet occulta, vel verisimilia et ipsa Catholica. Praesumuntur multa de Virgine, quae nusquam Ieguntur; et praesumptionibus standum est, donec probetur in contrarium» (Epistola, 172, PL 202, 626).

130 «Sic profecto, sic non tantum conceptionis occultum, sed et totius infantiae ipsius secretum, mater nostra universalis Ecclesia reputat totum ex pietate ignorare, ne si ex traduce peccati doceat propagandam, in contumeliam fiat tantae integritatis, sin autem absque peccato, in praeiudicium Verbi incarnandi singularitatis» (Liber ..., p. 94, 4-9).